
                              

 

 

                           

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023 DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de fornecimento de água potável, segundo 

previsão de gastos da Prefeitura Municipal de Anchieta – SC, em conformidade com o 

disposto na Lei Federal nº 8.666/93, podendo ser prorrogado mediante a conveniência da 

Administração Pública e poderão ser corrigidos pelo índice definido pela ANA. Para o 

Exercício Financeiro de 2024. 

 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

 

As despesas decorrentes da presente Dispensa de Licitação serão atendidas pelas dotações 

orçamentárias do orçamento vigente para o ano de 2024. Conforme parecer contábil anexo. 

 

Órgão 03 – Secretaria de Administração e Gestão 

Unidade 001 – Administração e Gestão 

04.122.0002.2.012 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 

ADMINISTRATIVO 

(17) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Órgão 06 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Unidade 001 – Agricultura 

20.122.0002.2.033 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

(72) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 002 – Habitação 

16.482.0022.2.054 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

NA ÁREA HABITACIONAL  

(142) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 3.000,00 (três mil reais). 



                              

 

 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

22.661.0020.1.012 – INFRAESTRUTURA PARA ÁREA INDUSTRIAL 

(133) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

08.243.0002.2.049 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DO FMDCA E CONSELHO TUTELAR 

(107) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Órgão 14 – Secretaria de Turismo e Cultura 

Unidade 001 – Cultura 

13.391.0012.2.030 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DO MUSEU E BIBLIOTECA 

(150) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

 

Órgão 05 – Secretaria de Educação e Esportes 

Unidade 002 – Ensino Fundamental 

12.361.0008.2.019 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DO ENSINO FUNDAMENTAL 

(44) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.1001.0000 

R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 

 

Órgão 05 – Secretaria de Educação e Esportes 

Unidade 003 – Ensino Infantil 

12.365.0009.2.024 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA CRECHE 

(57) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.1001.0000 

R$ 8.000,00 (oito mil reais). 



                              

 

 

Órgão 05 – Secretaria de Educação e Esportes 

Unidade 003 – Ensino Infantil 

12.365.0009.2.023 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA PRÉ-ESCOLA 

(54) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.1001.0000 

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

 

Órgão 05 – Secretaria de Educação e Esportes 

Unidade 007 – Esporte  

27.812.0013.2.031 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

(69) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

08.241.0018.2.048 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

COM IDOSOS 

(120) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais). 

 

Órgão 07 – Secretaria de Infraestrutura 

Unidade 001 – Planejamento e Serviços Urbanos 

15.122.0002.2.041 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

(95) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Órgão 06 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Unidade 001 – Agricultura 

18.541.0019.2.051 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE 

ESGOTO, PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

(88) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 



                              

 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

15.451.0016.2.084 – MANUTENÇÃO DE PORTAIS, TREVOS, PRAÇAS E 

CEMITÉRIO 

(132) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.44) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Considerando o que no Estado de Santa Catarina, há somente uma distribuidora de água 

potável, saber CASAN, fato este impossibilita o lançamento de um procedimento licitatório 

uma vez que trata-se de serviços de concessão pública, sugerimos a Vossa Excelência, sob 

a égide das normas jurídicas a Dispensa de Licitação, com o objetivo de contratar os 

serviços CASAN, sediado neste Ente Federado, conforme assim nos libera o Artigo 25, 

Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais vigentes, solicitamos 

em última instância o Senhor Prefeito Municipal proceder a Dispensa da Licitação e a 

Adjudicação deste processo para efetuarmos a contratação definitiva do serviço. 

 

 

                          Secretaria da Administração, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

                                   ____________________________________                                                                                                      

                                                    JACKLINE APPIO 

                                             Secretária de Administração 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              

 

 

 

 

 

 

DESPACHO: 

 

 

           A vista da exposição dos motivos acima, alicerçado no respaldo legítimo do Artigo 

25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais vigentes acima 

invocados, Homologamos e Adjudicamos o presente processo, autorizando desta feita a 

contratação do respectivo serviço. 

 

    

 

                                      Município de Anchieta – SC, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

                                                    _______________________________ 

                IVAN JOSÉ CANCI 

               PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


